MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT DHE I BASHKEPUNIMIT
lidhur né mes té
AUTORITETI I KONKURRENCES I REPUBLIKES SE KOSOVES (AKRK)

dhe
KOMISIONI I PAVARUR I MEDIAVE (KPM)

Pér bashképunim dhe koordinim t€ aktiviteteve t& pérbashkéta né fushat pérkatése t& paléve
nénshkruese té zhvilluara né Republikén e Kosovés

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Fushéveprimi

Ky Memorandum Mirékuptimi dhe Bashké&punimi &shté hartuar me géllim t& bashképunimit dhe
koordinimit t& aktiviteteve ndérmjet Autoritetit t¢ Konkurrencés t& Republikés sé Kosovés
(AKRK) dhe Komisionit t&¢ Pavarur t&¢ Mediave (KPM). Memorandumi bazohet n€ paragrafin 1
té nenit 64 t& Ligjit Nr. 08/L -056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe si i tillé éshté shprehje e
vullnetit t&¢ miré dhe déshirés sé paléve nénshkruese t€ kétij memorandumi pér té€ nxitur
bashképunimin né fushén e hetimeve t& shkeljeve, crregullimeve dhe shtrembérimit té
konkurrencés né Kosové, si dhe krijimin e kushteve té favorshme pér zhvillimin e marrédhénieve
dypaléshe, bazuar né& parimet e barazis€ dhe t& pérfitimit reciprok.

Neni 2
Shkémbimi i informacionit

AKRK dhe KPM shkémbejné informacionin e nevojshém, té cilin pala marrése e ruan me t& njéjtin
nivel konfidencialiteti, si pala dérguese.

-Shkémbimi i informacioneve Pmmp'elcaktimeve né ligjet respektive t& konkurrencés dhe
mediave.
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-Angazhimi reciprok pér hartimin e akteve nénligjore dhe ligjore né fushat respektive té mbuluara
nga palét.

-Angazhimi né evitimin e rasteve t& mundshme t& kolizionit ligjor dhe akteve nén ligjore
respektive.

-Procesi i shk&mbimit t& informacionit do t& bazohet né parimin e besueshmérisé reciproke,
transparencés mes paléve pér aq sa e lejon legjislacioni né fuqi, efikasitetit né pérshpejtimin e
kohé&s sé& shk&émbimit t& informacionit dhe vullnetit pozitiv pér t& véné né dispozicion
informacionin e disponueshém konform legjislacionit.

~-Secila nga palét duhet t& garantojé konfidencialitetin e marré nga pala tjetér. Informacioni i marré
né kuadér t& kétij memorandumi nuk mund t& transferohet njé pale t& tret&, pa pasur njé autorizim
me shkrim nga pala e cila ka siguruar informacionin.

Neni 3
Pérgjegjésité e paléve

AKRK, né pérputhje me pérgjegjésité qé ka me aktet ligjore né fugi, do t&:

-Konsultojé dhe bashk&punojé me KPM me rastin e ushtrimit t& ndonj& mbikéqyrje te
konkurrencés né fushén e mediave elektronike né pérputhje me Ligjin pér Konkurrencén;

-Informojé KPM lidhur me t& gjitha ankesat e pranuara nga subjekte t& ndryshme pér démtimin e
konkurrencés dhe shkeljen ¢ ligjeve né fuqi;

-Inforimojé KPM me rastin e fillimit t& ndonjé hetimi né pérputhje me dispozitat relevante né fugi;
-Merr parasysh rekomandimet e KPM kur njé hetim apo studim i bazuar né dispozitat e Ligjit t&
Konkurrencés pérfshiré sektorin e mediave. N& rast t& mospajtimit, AKRK duhet ta informojé
KPM duke specifikuar qarté arsyet e mospajtimit;

-Informojé KPM para martjes s€ ndonjé vendimi né pérputhje me dispozitat e ligjeve né fugi;

-Informoj& KPM nése vértetohet se sjellja e njé ndérmarrje/operatori do 18 keté ndikim negativ né
zhvillimin e sektorit, ekonomisé dhe gytetaréve t& Republikés s¢ Kosovés;

-Informojé KPM me rastet e tregjeve tjera, té cilat besohet se mund € kené ndikim né sektorin ¢
mediave.
KPM, né pérputhje me pérgjegjésité q¢ ka me aktet ligjore né fuqi, do t&:

-Informojé AKRK me rastin e fillimit &8 procesit 1€ analizds s& tregjeve né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;
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-Merr parasysh rekomandimet e AKRK me rastin e analizés s& tregut dhe pércaktimit t&
ndérmarrjeve me fuqi t& ndjeshme né treg. N& rast t& mospajtimit, KPM duhet ta informojé AKRK
duke specifikuar qarté arsyet e mospajtimit;

-Konsultojé dhe bashké&punojé me AKRK me rastin e miratimit t& rregulloreve dhe akteve tjera
normative me réndési kyce pér mbrojtjen e konkurrencés;

-Informojé AKRK nése vértetohet se sjellja e njé ndérmarrje/operatori do t§ keté ndikim negativ
né€ zhvillimin e sektorit, ekonomisé dhe qytetaréve t&€ Republikés s& Kosovés.

Neni 4
Grupet e pérbashkéta & ekspertéve

Palét mund t& formojné grupe t& pérbashkéta pune sipas ekspertéve, sipas nevojés, ad-hoc, pér
aspektet e analizés s& tregjeve, procedurave t& inspektimit apo bashképunimit ndérinstitucional pér
¢&shtje t€ karakterit t& pérbashkét sipas parashikimeve t& legjislacionit n& fuqi. Secila palé i barts
shpenzimet e veta lidhur me ekspertét e saj.

Nenis
Koherenca e takimeve

Titullarét e paléve respektive do t& takohen né rast nevoje pér sa i pérket implementimit t& kétij
memorandumi, n& ményré q& t&€ rendisin prioritetet e bashképunimit brenda ké&saj kornize dhe
vazhdimin e tij, shkémbim piképamjesh dhe ato sipas mundésive, do t& ndérmarrin veprime dhe
pozicione t& pérbashkéta né& forume dhe organizata ndérkombétare, q& kané t& b&jné me sektorin ¢
mediave.

Meni 6
Dispozitat pérfundimtare

Asnjé ndryshim nuk mund t’i b&het kétij memorandumi né ményré t& njéanshme, pérveg se me
shkrim, si dhe pasi palét t& ken& réné dakord paraprakisht midis tyre dhe t& ken& autorizuar
ndryshimin népé&rmjet nénshkrimit nga titullarét e paléve,

Ky Memorandum Mirékuptimi dhe Bashképunimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga AKRK dhe
KPM dhe éshté i vlefshém deri sa palét t& kérkojné me shkrim shfuqizimin ose shuarjen e tij ose
imponimit t& dispozitave t& reja ligjore t8 miratuara nga legjislativi i vendit.

Shfuqizimi n& ményré t6 njganshime i kétij memorandumi mund & behet né& ¢do kohé nga AKRK
dhe KKPM, por duke lajméruar me shkrim 30 (tridhjet) dit€ mé parg palén tjetér.

Memorandumi hartohet dhe pranohet nga palét, duke nénkuptuar se asnjé pjesé e tij nuk &shté né

tejkalim ose kundérshtim t& dispozitave pérkatése ligjore mbi t& cilat palét mbéshtesin ushirimin e
funksioneve dhe kompetencave (& tyre.

Page 3ol 4



Palét zotohen té zbatojné vullnetarisht dhe n& kushte mirébesimi kété Memorandum pér sa
parashikohet né t&. Mosmarréveshjet zgjidhen me mirékuptim. Né rast t& kundért, secila nga palét
mund t& térhiget dhe t& ndérpresé né ményré t&€ njéanshme Memorandumin si &shté paraparé edhe
me nenin 6.3.

Pér lehtésimin dhe sigurimin e njé komunikimi t& vazhdueshém pér zbatimin e kétij memorandum,
palét bien dakord gé té caktojné personat dhe ményrén e kontaktit midis tyre, n€ njé afat prej 30
dit€ nga dita e nénshkrimit.

Memorandumi i Mirékuptimit, €sht€ i shkruar n&€ gjuhen shqipe, né€ dy kopje, nga njé pér secilén
palé, nénshkruhet dhe hyn né fuqi me datén e nénshkrimit.

AKRK

Neime Binaku-Isufi

Kj‘yetare e AKRK-sé&
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